ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC MIỀN NÚI PHÍA BẮC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH YÊN BÁI

Yên Bái, ngày 01 tháng 10 năm 2024

Số: NGLU-58/16h15/YBAI

TIN CẢNH BÁO NGẬP LỤT TỈNH YÊN BÁI

1. Hiện trạng mưa:

Trong 24 giờ qua (từ 15 giờ ngày 30/09 đến 15 giờ ngày 01/10), các khu vực

trong tỉnh Yên Bái đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to như: Âu Lâu 107,8 mm,

P.Yên Ninh 80,8 mm (TP.Yên Bái); Bảo Ái 1 54,2 mm (Yên Bình); Cao Phạ 3 209,4

mm, Cao Phạ 1 166,4 mm (Mù Căng Chải); Khánh Hòa 2 142,6 mm, Lũng Hà 108,4

mm (Lục Yên); Kiên Lao 216,8 mm, Lương Thịnh 165,4 mm (Trấn Yên); Mỏ Vàng

320,4 mm, Phong Dụ Thượng 212,2 mm (Văn Yên);  Nghĩa An 134,6 mm (TX.Nghĩa

Lộ); Phúc Sơn 219,4 mm, Nậm Lành 2 197,4 mm (Văn Chấn); Tà Si Láng 237,4 mm,

Phình Hồ 205 mm (Trạm Tấu).

Hiện nay, mực nước trên sông Thao tại Yên Bái, sông Ngòi Thia đang lên nhanh.

Mực nước lúc 16h/01/10/2024 trên sông Thao là 30,20m (Trên BĐ1: 0,20m); sông

Ngòi Thia là 43,28m (dưới BĐ1: 1,22m).

 2. Cảnh báo các đặc trưng ngập lụt:

Trong khoảng 06 giờ tới mưa to, mực nước trên các sông suối lên cao có khả

năng gây ngập cho các khu vực ven sông suối, ngập úng cục bộ cho một số tuyến

đường, khu dân cư với độ sâu phổ biến từ 0,3m – 0,7m, có nơi cao hơn 1,5m. Các

điểm được cảnh báo có nguy cơ như:

- TP Yên Bái: Các điểm trũng thấp thuộc Phường Yên Ninh, phường Hồng Hà,

phường Minh Tân, phường Nguyễn Thái Học, phường Nam Cường, phường Đồng

Tâm, phường Hợp Minh, xã Tuy Lộc, xã Âu Lâu.

- Huyện Trấn Yên: Các điểm trũng thấp thuộc Thị Trấn Cổ Phúc, Quy Mông,

Kiên Thành, Báo Đáp, Việt Thành.

- Huyện Yên Bình: Thị trấn Yên Bình

- Các điểm trũng thấp thuộc TX Nghĩa Lộ

- Huyện Văn Yên: Thị trấn Mậu A, Mậu Đông, Đông An, Đại Phác, Mỏ Vàng,

Viễn Sơn, An Phú, An Thịnh, Yên Hợp

3. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do ngập lụt: Cấp 1.

4. Cảnh báo tác động của ngập lụt: Ngập úng có thể làm gây ách tắc giao

thông ảnh hưởng tới quá trình di chuyển của các phương tiện; cản trở đến các hoạt

động kinh tế - xã hội.

Đề nghị: các đơn vị theo dõi và có biện pháp để phòng tránh.

Tin phát lúc: 16h15
Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- BCH PCTT-TKCN tỉnh, các huyện, thị xã;

- Đài KTTV KV MNPB;

- Vụ Quản lý dự báo;

- Sở TN&MT;

- Đài PT – TH Yên Bái;

- Báo điện tử Yên Bái

- Lưu ĐT.

Người chịu trách nhiệm

ban hành bản tin

Trần Duy Hưng